ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 12/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  a  Associação
Madre Teresa,  formada por  voluntários,  pelo  importantíssimo trabalho prestado ao criar  e  manter  a
Casa de Acolhimento Madre Teresa para pacientes oncológicos.

JUSTIFICATIVA:

O  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder  Bornhausen  pertence  ao  governo  do  estado  de  Santa  Catarina,  é  é
administrado pelo Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada.

Dentre os setores do Hospital Marieta está a Unidade de Assistência de Alta Complexidade – Unacon, que atende 5 mil
pacientes por mês, dos 11 municípios da AMFRI.

Um grupo de empresários e voluntários da região criaram a Casa de Acolhimento Madre Teresa, localizada em frente
ao  Unacon,  para  acolher  estes  pacientes  e  seus  familiares  enquanto  aguardam  suas  consultas,  ou  a  vinda  das
ambulâncias de suas cidades, para retornarem aos seus lares.

A AMT - Associação Madre Teresa fundada em 19 de agosto de 2013 é uma entidade sem fins lucrativos, apoiadora do
Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, composta por voluntários que unidos estão pela nobre causa: o
bem comum.

Durante os seus 8 anos de existência, a Associação Madre Teresa tem cumprido a sua missão de contribuir para a
melhoria no atendimento dos pacientes carentes que necessitam de atendimento do Hospital  Marieta.  Através de
esforços  e  do  engajamento  da  sociedade  civil  organizada  projetos  de  notaria  repercussão  social  como  esse  se
tornaram possíveis e viáveis.

A Casa de Acolhimento Madre Teresa é um sonho idealizado pela AMT – Associação Madre Teresa, que se concretizou
em janeiro 2021.  Trata-se de um local  de apoio aos pacientes oncológicos que são atendidos na Unidade de Alta
Complexidade em Oncologia do Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, chamada de UNACON.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O espaço foi concebido, como seu próprio nome diz, para acolher os pacientes oncológicos do Sistema Único de Saúde
(SUS) de toda a região da Foz do Rio Itajaí em um dos momentos mais difíceis de suas vidas, ou seja, enquanto estão
recebendo tratamentos na luta contra o câncer.

A abertura deste serviço vem minimizando a exposição dos pacientes em estado de vulnerabilidade emocional, social
e financeira, enquanto aguardam seus tratamentos e/ou transportes para o retorno as suas residências. Antes da casa
de acolhimento os pacientes chegavam até a unidade hospitalar de madrugada, ficavam na fila e esperavam serem
chamados para o tratamento,  as vezes por horas,  sendo que após realizá-lo,  aguardavam o dia todo até que um
transporte municipal os reconduzisse para o retorno aos seus lares.

Fragilizados,  seja  pela  doença,  seja  pelos  tratamentos  recebidos,  hoje  os  pacientes  e  seu  acompanhante  podem
aguardar durante todo o dia no nosso espaço, com estruturas adequadas para recebê-los, em ambientes climatizados,
com banheiros adequados, cozinha equipada, serviço de lanches oferecidos gratuitamente, sala de leitura e espaço
para relaxamento.

A Casa de Acolhimento Madre Teresa é uma obra executada e custeada pela Associação Madre Teresa através da
união  de  esforços  de  sócios  solidários,  investidores  solidários,  apoiadores  e,  principalmente,  por  meio  dos
mantenedores solidários da casa. A Casa de Acolhimento Madre Teresa fica localizada na Rua: Aderbal Ramos da Silva,
n. 94, centro, na cidade de Itajaí-SC em frente a UNACON, o funcionamento da Casa é de segunda a sexta-feira, das 6h
às 19h.

No mês de dezembro foi realizado um dia Especial de Natal para os pacientes e acompanhes que passaram pela Casa
de Acolhimento, na oportunidade foram servidos lanchinhos  estiveram presentes voluntários da AMT,  Amar Cura,
Rede  Feminina,  Amigas  de  Santa  Ágata  e  a  Corrente  do  Bem  .  Também  foram  distribuías  lembrancinhas  aos
pacientes.

A  Associação  Madre  Teresa  e  o  Rotary  Club  Itajaí  Porta  do  vale  lançaram em outubro  um novo  projeto:  o  Banco
Ortopédico. Tendo como finalidade o empréstimo de equipamentos ortopédicos para a população.

Transparência e responsabilidade social lhes trouxeram até aqui, na concretização de um dos mais relevantes projetos
para acolhimento aos pacientes oncológicos de toda a região da AMFRI, a Casa de Acolhimento Madre Teresa.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIANA HENRIQUE
VEREADORA - Progressistas

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB